
 
 

 
 

Consiliul Facultății de Istorie, Filosofie şi Teologie 

Nr. 61/ 26.01.2026 

 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 4 / 26.01.2026 

 

În baza: 

Legii învăţământului superior nr. 199/2023, 

Cartei Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

Regulamentului de organizare și funcționare a Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 

Deciziei Rectorului nr. 1341/11.06.2024, privind desemnarea decanului Facultăţii de 

Istorie, Filosofie şi Teologie, 

  

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 26 ianuarie 2026, ora 12.00 

(conform ordinii de zi), la care au participat 9 (7 cadre didactice și 2 studenți) din cei 11 

membri (9 cadre didactice și 2 studenți), fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de voturi 

necesar, Consiliul Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie, cu unanimitatea voturilor 

exprimate, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. unic. Se aprobă planul de învățământ al programului de studii cu dublă specializare 

didactică Filosofie-Sociologie (Anexa). 

Președintele Consiliului Facultății 

           Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S. Chirilă/ 26.01.2026 

https://ugal.ro/files/hotarari/hs/2025/_Ordine_de_zi_Senat_2025_03_18.pdf


 
 

 
 

    ANEXA la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 4 din 26.01.2026 
 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați            Ministerul Educației și Cercetării 
Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie 
Domeniul de licență: Filosofie-Sociologie (Interdisciplinar) 
Program de studii universitare de licență: Filosofie-Sociologie (FS)         Aprobat prin Hotărârea Senatului nr.  
Forma de învățământ: cu frecvență            din data de  
Durata studiilor: 4 ani 
Numărul total de credite: 240 
Valabil începând cu anul universitar: 2026-2027 
 

PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
1. Cerinţe pentru obţinerea diplomei / Verificarea normelor ARACIS: 
 

Tip ore Nr. ore % Tip credit Nr. credite % 
Discipline obligatorii (OB) 2338 74,55 Credite la discipline obligatorii 175 72,91 
Discipline opționale (OP) 798 25,45 Credite la discipline opționale 65 27,08 
TOTAL 3136 100 TOTAL 240 100 
Practică (OB) 672 21,42 Credite pentru susținerea lucrării de finalizare a studiilor 10  
Discipline facultative (FA) 378 12,05 Credite la discipline facultative 22  
Ore de studiu individual (OSI) 2864 -  

 
Discipline fundamentale (domeniul de licenţă 1 + domeniul de licenţă 2) 630 20,09 Credite la discipline fundamentale 48 20 
Discipline de specialitate (specialitatea 1 + specialitatea 2) 1092 34,82 Credite la discipline de specialitate 169 70,42 
Discipline de specialitate psihopedagogice 1176 37,50    
Discipline complementare 238   7,59 Credite la discipline complementare 23 9,58 

 
Raport ore curs / ore aplicare practică 1330/1806 = 0,73 Raport OSI/ ore pregătire universitară 2864/3136 = 0,91 
Raport nr. discipline de specialitate din domeniul de licență 1 /  
nr. discipline de specialitate din domeniul de licență 2 

22/21=1,04 Raport Examene/Verificări 34/41 = 82,92% 

 

2. Structura anilor universitari (în săptămâni): 

Anul de studiu 
Activități didactice Sesiuni examene 

Practică 
Vacanțe 

Semestrul 1 Semestrul 2 Iarnă Vară Restanţe Iarnă Primăvară Vară 
Anul 1 14 14 3 3 2  2 1 13 
Anul 2 14 14 3 3 2  2 1 13 
Anul 3 14 14 3 3 2  2 1 13 
Anul 4 14 14 3 3 2  2 1 - 

 

3. Numărul orelor pe săptămână: 
 

Anul Semestrul I Semestrul II 
1 28 28 
2 28 28 
3 28 28 
4 28 28 



 
 

 
 

4. Modul de alegere a cursurilor opţionale. Condiţionări: 
Studentul va alege o disciplină opţională din pachetele propuse la sfârşitul anului de studii precedent. 

 

5. Condiţii de înscriere în anul de studii următor. Condiţii de promovare a unui an de studii. Condiţii de revenire: 
Conform regulamentului privind activitatea profesională a studenţilor. 

 

6. Examenul de licenţă/diplomă: 
1. Perioada de întocmire a lucrării de licenţă/diplomă: semestrele I și II din anul terminal; 
2. Perioada de susţinere a examenului de licenţă/diplomă: conform structurii anului universitar; 
3. Nr. credite pentru examenul de licenţă/diplomă: 10 credite. 

 

7. Programe în regim facultativ: 
În timpul studiilor de licență poate fi parcurs programul de formare psihopedagogică - Nivel I, conform planului de învățământ specific, aprobat prin ordin de ministru. 
 

8. Rezultatele învățării: 
Cunoștințe  Aptitudini Responsabilitate și autonomie 
1.1. Studentul/absolventul identifică și compară paradigmele clasice și 
contemporane din filosofie și sociologie. 
1.2. Studentul/absolventul analizează evoluția conceptelor de libertate, dreptate 
și adevăr în istoria ideilor. 
1.6. Studentul/absolventul interpretează fenomenele culturale și sociale prin 
prisma diverselor școli de gândire. 
1.3. Studentul/absolventul explică mecanismele psihologice care stau la baza 
proceselor de învățare și dezvoltare personală. 
3.2. Studentul/absolventul adaptează conținuturile științifice la nivelul de 
înțelegere și particularitățile de vârstă ale elevilor. 
2.1. Studentul/absolventul proiectează designul de cercetare utilizând metode 
cantitative (anchetă, sondaj) și calitative (interviu, observație). 
2.2. Studentul/absolventul operaționalizează conceptele teoretice în indicatori 
măsurabili pentru investigații de teren. 
2.4. Studentul/absolventul aplică tehnicile de eșantionare și asigurarea 
validității datelor colectate. 
1.4. Studentul/absolventul corelează teoriile sociologice ale acțiunii cu 
perspectivele etice asupra responsabilității individuale 
1.5. Studentul/absolventul deconstruiește argumentele complexe pentru 
evaluarea validității și a rigorii logice. 
6.3. Studentul/absolventul analizează dilemele morale în context organizațional 
și propunerea de soluții argumentate. 
4.1. Studentul/absolventul utilizează software-uri specializate (tip SPSS) pentru 
analiza statistică a indicatorilor sociali. 
4.5. Studentul/absolventul evaluează impactul tehnologiilor emergente (AI, 
automatizare) asupra structurilor sociale. 
5.1. Studentul/absolventul identifică metodele specifice de selecție, recrutare și 
dezvoltare a resurselor umane. 
5.2. Studentul/absolventul elaborează și implementează proiecte de intervenție 
comunitară sau organizațională. 
 

2.3. Studentul/absolventul realizează diagnoze sociale și 
pedagogice pentru identificarea nevoilor grupurilor țintă. 
2.6. Studentul/absolventul elaborează prognoze privind 
dinamica socio-culturală și evoluția capitalului uman 
3.1. Studentul/absolventul elaborează documentelor de 
proiectare didactică (planificări, proiecte de lecție) pentru 
disciplinele socio-umane. 
3.3. Studentul/absolventul utilizează strategiile didactice 
activ-participative pentru stimularea gândirii critice. 
3.4. Studentul/absolventul integrează resursele digitale și a 
instruirii asistate pe calculator în actul educațional. 
3.5. Studentul/absolventul proiectează și implementează 
instrumente de evaluare a performanțelor școlare. 
3.6. Studentul/absolventul realizează managementul clasei 
de elevi și medierea conflictelor în context educațional. 
5.3. Studentul/absolventul evaluează capacitățile 
capitalului uman și a nevoilor de formare continuă. 
5.5. Studentul/absolventul aplică principiile 
managementului proiectelor în sfera programelor 
educaționale. 
6.2. Studentul/absolventul utilizează metodele de consiliere 
filosofică și a modelelor terapeutice specifice. 
 

2.5. Studentul/absolventul evaluează critic demersurile de 
cercetare și identifică limitele metodologice. 
4.2. Studentul/absolventul administrează bazele de date ce conțin 
indicatori socio-economici și culturali. 
4.3. Studentul/absolventul analizează datele empirice pentru 
extragerea de concluzii relevante în politici sociale. 
4.4. Studentul/absolventul utilizează platformele de e-learning și 
resursele educaționale deschise. 
4.6. Studentul/absolventul aplică tehnicile de vizualizare a datelor 
pentru comunicarea rezultatelor cercetării. 
5.4. Studentul/absolventul monitorizează programele de 
incluziune și diversitate în mediul profesional. 
5.6. Studentul/absolventul realizează consilierea socio-
profesională a indivizilor pentru facilitarea adaptării în context 
social. 
6.1. Studentul/absolventul aplică principiile etice în cercetarea 
socială și în practica pedagogică. 
6.4. Studentul/absolventul respectă confidențialitatea și 
anonimatul în gestionarea informațiilor sensibile. 
6.5. Studentul/absolventul promovează valorile democratice, a 
toleranței și a responsabilității sociale. 
6.6. Studentul/absolventul evaluează critic propria prestație 
profesională în vederea autoperfecționării. 



 
 

 
 

9. Disciplinele de studiu pe ani: 
 
Anul de studiu 1  

Nr. 
crt. Disciplina Tip Cod 

Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 
OSI 

C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 
1 Introducere în sociologie  Obligatorie 0913.1OB01F 2 2 - - E 4 - - - - - - 44 
2 Logică generală Obligatorie 0913.1OB02F 2 2 - - E 4 - - - - - - 44 
3 Propedeutică filosofică Obligatorie 0913.1OB03F 1 1 - - V 2 - - - - - - 22 
4 Istoria filosofiei antice şi medievale Obligatorie 0913.1OB04F 2 2 - - E 4 - - - - - - 44 
5 Psihologia educației Obligatorie 0913.1OB05S 2 2 - - E 4 - - - - - - 44 
6 Limbă modernă Obligatorie 0913.1OB06C 1  - - V 2 1 - - - V 2 72 
7 Educație fizică Obligatorie 0913.1OB07C - 1 - - V 2 - 1 - - V 2 72 
8 Metodologia cercetării în științele sociale Obligatorie 0913.1OB08F - - - - - - 2 2 - - E 4 44 
9 Istoria filosofiei moderne Obligatorie 0913.1OB09F - - - - - - 2 2 - - E 4 44 

10 Fundamentele pedagogiei. Teoria şi 
metodologia curriculumului 

Obligatorie 0913.1OB10S - - - - - - 2 2 - - E 4 44 

11 
(1/2) 

Paradigme ale sociologiei 
Opțională 0913.1OP11S 2 2 - - E 4 - - - - - - 44 

Istorie socială 
12 

(1/2) 
Antropologie socială  

Opțională  0913.1OP12S 2 2 - - E 4 - - - - - - 44 
Antropologia culturală 

13 
(1/2) 

Teorii sociologice contemporane 
Opțională 0913.1OP13S - - - - - - 2 1 - - E 3 33 

Istoria sociologiei 
14 

(1/2) 
Sociologia organizațiilor 

Opțională 0913.1OP14S - - - - - - 2 2 - - E 4 44 
Dezvoltare organizațională 

15 
(1/2) 

Filosofia religiei 
Opțională 0913.1OP15S - - - - - - 2 1 - - E 3 33 

Sociologia religiilor 
16 

(1/2) 
Limba greacă 

Opțională 0913.1OP16C - - - - - - 1 1 - - V 2 22 
Limba latină 

17 
(1/2) 

Economie socială 
Opțională 0913.1OP17S - - - - - - 1 1 - - V 2 22 

Demografie 
18 Limbă modernă Facultativă 0913.1FA18C 2 1 - - V 3 - - - - - - 33 
19 Limba greacă Facultativă 0913.1FA19C - - - - - - 1 2 - - V 2 8 

TOTAL 

Discipline obligatorii 
(ore fizice pe săptămână) 

10 10 - - 
4E+3V 22 

7 7 -  
3E+2V 16 474 

(ore/an) 20 14 
Discipline opţionale 

(ore fizice pe săptămână) 
4 4 - - 

2E 8 
8 6 - - 

3E+2V 14 242 
(ore/an) 8 14 

TOTAL 
(ore fizice pe săptămână) 

14 14 - - 
6E+3V 30 

15 13 - - 
6E+4V 30 716 

(ore/an) 28 28 
 

  



 
 

 
 

Anul de studiu 2  

Nr. 
crt. 

Disciplina Tip Cod 

Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 

OSI 
C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 

1 Metode și tehnici de cercetare socială Obligatorie 0913.2OB01F 2 2 - - E 4 - - - - - - 44 
2 Psihologie socială Obligatorie 0913.2OB02S 2 1 - - E 3 - - - - - - 33 
3 Istoria filosofiei contemporane Obligatorie 0913.2OB03F 2 2 - - V 4 - - - - - - 44 
4 Epistemologie Obligatorie 0913.2OB04F 2 1 - - E 3 - - - - - - 33 
5 Filosofia istoriei Obligatorie 0913.2OB05S 1 1 - - V 3 - - - - - - 47 

6 Fundamentele pedagogiei. Teoria şi 
metodologia curriculumului Obligatorie 0913.2OB06S 2 2 - - E 4 - - - - - - 44 

7 Etică şi integritate academică Obligatorie 0913.2OB07C - - - - - - 1 1 - - V 2 22 
8 Statistică socială Obligatorie 0913.2OB08S - - - - - - 2 1 - - E 4 58 
9 Sociologia comunităților urbane Obligatorie 0913.2OB09S - - - - - - 2 1 - - E 3 33 

10 Logică simbolică Obligatorie 0913.2OB10F - - - - - - 1 1 - - V 2 22 
11 Etică Obligatorie 0913.2OB11F - - - - - - 1 1 - - V 2 22 
12 Didactica specializării Sociologie Obligatorie 0913.2OB12S - - - - - - 2 2 - - E 4 44 
13 Didactica specializării Filosofie Obligatorie 0913.2OB13S - - - - - - 2 2 - - E 4 44 
14 Filosofia minţii Obligatorie 0913.2OB14S - - - - - - 1 1 - - V 2 22 
15 

(1/2) 
Calitatea vieții 

Opțională 0913.2OP15S 1 1   V 3 - - - - - - 47 Sociologia dezvoltării sociale 
16 

(1/2) 
Psihanaliză 

Opțională 0913.2OP16S 2 1 - - V 3 - - - - - - 33 Decizie şi raţionalitate 
17 

(1/2) 
Filosofia culturii  

Opțională 0913.2OP17S - - - - - - 2 1 - - E 4 58 Sociologia artei și literaturii 
18 

(1/2) 
Gândire critică 

Opțională 0913.2OP18S 2 1 - - V 3 - - - - - - 33 Metalogică 
19 

(1/2) 
Sociologia familiei 

Opțională 0913.2OP19S - - - - - - 2 1   V 3 33 Sociologia genului 
20 Istoria mentalităţilor Facultativă 0913.2FA20S - - - - - - 2 2 - - V 3 19 
21 Economie Facultativă 0913.2FA21C 2 2 - - V 3 - - - - - - 19 
22 Educaţie fizică Facultativă 0913.2FA22C - 1 - - V 1 - 1 - - V 1 22 

TOTAL 

Discipline obligatorii 
(ore fizice pe săptămână) 

11 9 - - 
4E+2V 21 

12 10 - - 
4E+4V 23 

512 
(ore/an) 20 22 

Discipline opţionale 
(ore fizice pe săptămână) 

5 3 - - 
3V 9 

4 2 - - 
1E+1V 7 

204 
(ore/an) 8 6 

TOTAL 
(ore fizice pe săptămână) 

16 12 - - 
4E+5V 30 

16 12 - - 
5E+5V 30 

 716 
(ore/an) 28 28 

  



 
 

 
 

Anul de studiu 3  
Nr. 
crt. Disciplina Tip Cod 

Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 
OSI 

C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 
1 Politici sociale Obligatorie 0913.3OB01S 2 1 - - E 5 - - - - - - 83 
2 Hermeneutică filosofică Obligatorie 0913.3OB02S 1 1 - - V 2 - - - - - - 22 
3 Estetică Obligatorie 0913.3OB03F 2 2   V 5 - - - - - - 69 
4 Practică pedagogică Sociologie Obligatorie 0913.3OB04S - - - 6 C 5 - -  6 C 5 82 
5 Practică pedagogică Filosofie Obligatorie 0913.3OB05S    6 C 5    6 C 5 82 

6 Managementul proiectelor 
educaționale 

Obligatorie 0913.3OB05S - - - - - - 2 2 
- - 

E 3 19 

7 Identitate, multiculturalism și 
relații interetnice 

Obligatorie 0913.3OB07S - - - - - - 2 1 
- - 

E 4 58 

8 Fenomenologie Obligatorie 0913.3OB08S - - - - - - 1 1 - - V 3 47 
9 Managementul clasei de elevi Obligatorie 0913.3OB9S - - - - - - 1 1 - - E 3 47 

10 
(1/2) 

Filosofie pentru copii 
Opțională 0913.3OP10C 2 1 - - E 4 - - - - - - 58 Sociologia copilăriei 

11 
(1/2) 

Deontologie profesională 
Opțională 0913.3OP11S 

- - - - - - 1 1 
- - 

V 3 47 
Etica aplicată 

12 
(1/2) 

Educație socială 
Opțională 0913.3OP12S 2 2 - - E 4 - - - - - - 44 Interculturalitate și incluziune 

socială 
13 

(1/2) 
Antropologie filosofică 

Opţională 0913.3OP13S - - - - - - 1 1 - - V 2 22 Filosofia biologiei 
14 

(1/2) 
Bioetică 

Opţională 0913.3OP14C - - - - - - 1 - - - V 2 36 Etica mediului 
15 Analiza reclamei comerciale Facultativă 0913.3FA15C 2 1 - - V 3 - - - - - - 33 
16 Istoria integrării europene Facultativă 0913.3FA16C - - - - - - 2 2 - - V 3 19 

TOTAL 

Discipline obligatorii 
(ore fizice pe săptămână) 

5 4 - 12 
1E+2V+2C 22 

6 5 - 12 
3E+1V+2C 23 

509 
(ore/an) 21 23 

Discipline opţionale 
(ore fizice pe săptămână) 

4 3 - - 
2E 8 

3 2 - - 
3V 7 

207 
(ore/an) 7 5 

TOTAL 
(ore fizice pe săptămână) 

9 7 - 12 
3E+2V+2C 30 

9 7 - 12 
3E+4V+2C 30 

716 
(ore/an) 28 28 

 

  



 
 

 
 

Anul de studiu 4 
Nr. 
crt. Disciplina Tip Cod 

Semestrul I (14 săpt.) Semestrul II (14 săpt.) 
OSI 

C S L P E/V/C/P Credite C S L P E/V/C/P Credite 
1 Stratificare și mobilitate socială Obligatorie 0913.4OB01S 2 1 - - V 3 - - - - - - 33 
2 Sociologia profesiilor și a carierei Obligatorie 0913.4OB02S 1 1 - - V 2 - - - - - - 22 
3 Istoria filosofiei românești Obligatorie 0913.4OB03S 2 2   E 5 - - - - - - 69 
4 Practică pedagocică Sociologie Obligatorie 0913.4OB04S - - - 6 C 5 - - - 6 C 5 82 
5 Practică pedagocică Filosofie Obligatorie 0913.4OB05S - - - 6 C 5 - - - 6 C 5 82 
6 Managementul cercetării în 

educaţie Obligatorie 0913.4OB06S - - - - - - 2 2  - E 3 19 

7 Filosofii terapeutice și 
consiliere filosofică Obligatorie 0913.4OB07S - - - - - - 1 1 - - V 3 47 

8 Metafizică Obligatorie 0913.4OB08F - - - - - - 1 1  - V 3 47 
9 Filosofie politică Obligatorie 0913.4OB09F - - - - - - 1 1  - E 3 47 

10 Instruire asistată pe calculator Obligatorie 0913.4OB10S 1 1  - V 2 - -  -   22 
11 Elaborarea lucrării de licență Obligatorie 0913.4OB11S    1 V 2 - -  1 V 2 72 
12 

(1/2) 
Axiologie 

Opțională 0913.4OP12S 1 1 - - E 3 - - - - - - 47 Praxeologie 
13 

(1/2) 
Filosofia limbajului 

Opţională 0913.4OP13S 1 1 - - E 3 - - - - - - 47 
Filosofia matematicii 

14 
(1/2) 

Sociologia devianței 
Opţională 0913.4OP14C - - - - - - 1 1 - - E 2 22 

Sociologia migrației 

15 
(1/2) 

Voluntariat și responsabilitate 
socială 

Opţională 0913.4OP15C - - - - - - 1 1 - - V 2 22 Schimbare organizațională 

16 
(1/2) 

Sociologia spațiului virtual Opţională 
0913.4OP16C 

- - - - - - 1 - - - E 2 
36 Sociologie digitală 

17 Filosofia unificării europene Facultativă 0913.4FA17C - - - - - - 2 2 - - V 3 19 

TOTAL 

Discipline obligatorii 
(ore fizice pe săptămână) 

6 5 - 13 
1E+5V+2C 24 

5 5  13 
2E+3V+2C 24 

542 
(ore/an) 24 23 

Discipline opţionale 
(ore fizice pe săptămână) 

2 2 - - 
2E 6 

3 2 - - 
2E+2V 6 174 

(ore/an) 4 5 
TOTAL 

(ore fizice pe săptămână) 
8 7 - 13 

3E+5V+2C 30 
8 7 - 13 

4E+5V+2C 30 716 
(ore/an) 28 28 

 

Președintele Consiliului Facultății 

            Prof. univ. dr. Cristian N. APETREI 

     
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ordinea de zi 
pentru votul prin corespondență lansat în data 

de 23 ianuarie 2026, cu termen 26 ianuarie 2026, ora 12.00 

 

 

 

1. Aprobarea planului de învățământ al programului de studii cu dublă specializare 

didactică Filosofie-Sociologie (Anexa).  

 

           Decan, 

     Prof.univ.dr. Cristian - Nicolae APETREI 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S. Chirilă/ 23.01.2026 


